
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____  DEL  __/__/____

 
Proposta n. 7833 del 25.09.2019 

 
STRUTTURA  PROPONENTE: S. C. AREA TECNICA SASSARI
Ing. Paolo Tauro 
 

 
OGGETTO: Programma FSC 2014
messa a norma antincendio varie strutture”
prevenzione incendi del Poliambulatorio ex Ospedale Manai di Bonorva
Documento Preliminare alla Pro
dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnico ed  economica
lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
Z7D29E5104 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo 

 
L’istruttore 
 

D

Il Responsabile del Procedimento 
 
Geom. Rino Bosinco
 

Il Direttore Ing. Paolo Tauro

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [ ]                           NO [ ] DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al 
10/2006 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____  DEL  __/__/____

STRUTTURA  PROPONENTE: S. C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  

Programma FSC 2014 – 2020 antincendio. Intervento SS_SAN_018 “Interventi di 
messa a norma antincendio varie strutture” - Lavori di adeguamento alla norma

Poliambulatorio ex Ospedale Manai di Bonorva
Progettazione e autorizzazione a contrarre

di fattibilità tecnico ed  economica-definitiva-
e coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione. CUP B63D18000030006

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

Dott.ssa Marianna Marcias  

 
Geom. Rino Bosinco 
 

 

Ing. Paolo Tauro 
 

Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI [ ]                           NO [� ] 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____  DEL  __/__/____ 

2020 antincendio. Intervento SS_SAN_018 “Interventi di 
Lavori di adeguamento alla normativa di 

Poliambulatorio ex Ospedale Manai di Bonorva. Approvazione 
gettazione e autorizzazione a contrarre per l’affidamento 

-esecutiva, direzione 
B63D18000030006 - CIG 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [�] 

comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

ftonellotto
Font monospazio
7244           27  09  2019



 
IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  

Ing. Paolo Tauro 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore della S.C. Area Tecnica Sassari-Olbia all’Ing. Paolo Tauro; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.1245 del 28.12.2018 di definizione e attribuzione di 
attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al Dipartimento Area Tecnica; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

SU proposta del Responsabile del Procedimento; 

RICHIAMATI 
- la delibera della Giunta Regionale n. 52/26 del 22 novembre 2017 “Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. 
Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa” con la quale è stata approvata la 
riprogrammazione delle risorse disponibili all’interno del Patto per lo Sviluppo della Sardegna 
destinando un ammontare pari a euro 77.000.000,00 alla messa a norma antincendio, la messa 
in funzione e l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna, 
indicate nell’allegato 1 alla citata DGR; 

- la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05.02.2018 “Fondo di Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2014 - 2020: Programma regionale di investimenti per la messa a norma 
antincendio – biennio 2018 - 2019” – Individuazione aree interventi – Nomina RUP”; 

- la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 713 del 31.05.2018, con la quale sono stati 
rideterminati i Responsabili del Procedimento (RUP) di alcuni interventi; 

- la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 898 del 11.07.2018, con la quale sono stati 
approvati i Cronoprogrammi procedurali-finanziari sottoscritti dai Responsabili del Procedimento 
(RUP) degli interventi; 

- la convenzione stipulata in data 21.08.2018, fra la Regione Autonoma della Sardegna e l'ATS, 
regolante le attività connesse alla realizzazione degli interventi programmati a valere sui fondi 
FSC 2014/2020 assegnati con Delibere CIPE 25/2016 - 26/2016 e DGR 52/26 del 22.11.2017; 

- l’atto integrativo alla convenzionestipulato (Prot. RAS 26849/conv/23 del 15.11.18), ove viene 
differito al 31.12.2021 il termine ultimo per l’ottenimento delle OGV e per la conclusione degli 
interventi; 

- la determinazione dirigenziale n. 5971 del 30.07.2019, con la quale sono stati aggiornati i 
Cronoprogrammi procedurali-finanziari e rideterminati i Responsabili del Procedimento (RUP) di 
alcuni interventi; 

 
 
 
 



 

A

€ 340.000,00

€ 340.000,00

€ 10.000,00

€ 350.000,00

B

€ 35.000,00

€ 36.789,31

€ 1.471,57

€ 8.417,39

€ 7.000,00

€ 225,00

€ 11.096,72

€ 100.000,00

€ 450.000,00TOTALE GENERALE DEL PROGETTO

Importo somme a disposizione  totale B) 

Spese tecniche progettazione direzione lavori, sicurezza, contabilità

IVA sui lavori e sicurezza 10%

sicurezza 4%

Iva sulle spese generali 22%

Incentivi ex art. 113 D.lgs. 50/2016

Contributo ANAC

Imprevisti

IMPORTO LAVORI

 Lavori (edilizia e impianti tecnologici)

Importo lavori totale A)

Costi per l'attuazione dei piani per la sicurezza

Importo lavori a base d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

DATO ATTO CHE 

- l'intervento in oggetto, è ricompreso nel programma triennale LL.PP. ATS 2019-2021 approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 1153 del 12 novembre 2018; 

- nell’Allegato D "Dettaglio interventi” di cui deliberazione del Direttore Generale ATS n. 168 del 
28.02.2019, è compreso l’intervento SS_SAN_018 distinto con il codice CUI 
L92005870909201900005 – progressivo 204, “Interventi di messa a norma antincendio varie 
strutture della ASSL Sassari - 001 Poliambulatorio ex Ospedale Manai di Bonorva (messa a 
norma antincendio generale)” - finanziato per un importo di euro 450.000,00; 

- al fine di dare attuazione all’intervento sopra individuato, con deliberazione del Direttore 
Generale n. 713 del 31.05.2019, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è stato nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Rino Bosinco in servizio presso la SC Area 
Tecnica Sassari Olbia; 

 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 25/19 del 3 maggio 2016 “Direttive per la predisposizione, adozione ed 
aggiornamento dei cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa la cui attuazione è regolata 
mediante provvedimenti regionali (delega o convenzione ex art. 6 L.R. n. 5/2007). L.R. 9.3.2015, n. 
5, art. 5, commi 5, 6 e 7. Modifiche ed integrazioni alle precedenti direttive introdotte con la 
Delib.G.R. n. 40/8 del 7.8.2015” e relativi Allegati A e C”; 
 
DATO ATTO CHE 
- il RUP in coerenza con il disposto di cui all’art. 35, comma 8 della L.R 8/2018 ha redatto ai sensi 
dell'art. 23 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 15, commi 5 e 6 del D.P.R. n°207/2010 e con 
quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n° 3, al punto 5.1.4. e), il Documento Preliminare alla 
Progettazione (DPP) dell’intervento (allegato 1); 
- per tale intervento, all’interno del Documento Preliminare alla Progettazione è stato inserito il 
quadro economico, così articolato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ACCERTATA la necessità di dover provvedere, al conferimento dell’incarico professionale di 
progettazione di fattibilità tecnico ed economica-definitiva-esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento SS_SAN_018 “Lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Poliambulatorio ex Ospedale Manai 
di Bonorva; 

VERIFICATO ai sensi del disposto di cui all'art. 31, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016che tutto il 
personale tecnico di questa Area Tecnica è impossibilitato ad espletare le attività professionali, di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
stante il notevole carico di lavoro quotidiano cui deve far fronte, tenuto conto che, oltre a garantire 



 
l’ordinaria attività amministrativa, occorre rispettare le scadenze dei vari procedimenti in corso, i 
tempi della programmazione dei lavori e lo svolgimento delle funzioni di istituto; 
 
CONSIDERATO CHE 
- l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 
- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al 
citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 
principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;  
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. 
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
- il RUP ha effettuato determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti 
pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), ai sensi del 
regolamento recante tali modalità, a seguito della quale, si identificano le competenze da porre a 
base di gara in € 36.789,31 IVA e CNPAIA esclusa; 
- la procedura di gara si svolgerà attraverso la piattaforma telematica di negoziazione della 
Centrale Regionale di committenza, SardegnaCAT; 

 
DATO ATTO CHE  
- il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: Z7D29E5104; 
- il CUP per l’intervento è il seguente: B63D18000030006; 
 

VISTI i seguenti elaborati amministrativi: 
- lettera invito; 
- DGUE; 
- patto integrità; 
 
agli atti dell’Area Tecnica Sassari Olbia; 

RITENUTO che la documentazione amministrativa e tecnica sopra elencata, sia meritevole di 
approvazione; 

VISTO il Dlgs.n°50/2016; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa 

1. di approvare il Documento Preliminare alla Progettazione dell’intervento FSC 2014 – 2020 
antincendio SS_SAN_018 “Interventi di messa a norma antincendio varie strutture” -  
Lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Poliambulatorio ex 
Ospedale Manai di Bonorva” redatto in coerenza con il disposto di cui all’art. 35, comma 8 
della L.R 8/2018, ai sensi dell'art. 23 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 15, commi 5 e 6 del 
D.P.R. n°207/2010 e con quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n° 3, al punto 5.1.4. e), 
comprensivo di quadro economico, così articolato: 

 

 



 
A

€ 340.000,00

€ 340.000,00

€ 10.000,00

€ 350.000,00

B

€ 35.000,00

€ 36.789,31

€ 1.471,57

€ 8.417,39

€ 7.000,00

€ 225,00

€ 11.096,72

€ 100.000,00

€ 450.000,00TOTALE GENERALE DEL PROGETTO

Importo somme a disposizione  totale B) 

Spese tecniche progettazione direzione lavori, sicurezza, contabilità

IVA sui lavori e sicurezza 10%

sicurezza 4%

Iva sulle spese generali 22%

Incentivi ex art. 113 D.lgs. 50/2016

Contributo ANAC

Imprevisti

IMPORTO LAVORI

 Lavori (edilizia e impianti tecnologici)

Importo lavori totale A)

Costi per l'attuazione dei piani per la sicurezza

Importo lavori a base d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. di autorizzare a contrarre ed indire l’avvio di procedura ai sensi degli articoli 32 e 36, comma 2 
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, da esperirsi mediante richiesta di offerta (RdO) attraverso la 
piattaforma telematica di negoziazione della Centrale Regionale di committenza, SardegnaCAT 
per l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico ed 
economica-definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione dell’intervento SS_SAN_018 “Lavori di adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi del Poliambulatorio ex Ospedale Manai di Bonorva; 

 

3. di fissare in € 36.789,31 l'importo a base di RDO soggetta a ribasso, oltre CNPAIA al 4% oltre 
IVA al 22%; 

 

4. di dare atto cheil codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come 
previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente Z7D29E5104; 

 

5. di dare atto che il CUP per l’intervento è il seguente B63D18000030006; 
 

6. di imputare la spesa connessa all’intervento, in esito alla procedura di gara, con atto 
successivo; 

 
7. di trasmettere copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali 

e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela 
della Salute ATS-Sardegna.  

 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  

Ing. Paolo Tauro 

 

 

 

 

 



 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Documento Preliminare alla Progettazione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____                             

 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o il 
suo delegato)  

Dott. / Dott.ssa ________________ 
 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
27 09 2019   12 10 2019


		2019-09-25T12:20:03+0200
	BOSINCO PIETRO SALVATORE ANGELO


		2019-09-25T12:20:42+0200
	MARCIAS MARIANNA


		2019-09-25T12:21:28+0200
	TAURO PAOLO


		2019-09-25T12:22:28+0200
	TAURO PAOLO


		2019-09-27T10:46:45+0200
	TONELLOTTO FLORA




